
 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5    tel.: 257 280 830    tumao@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný správní 

orgán podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“) a vykonávající přenesenou 

působnost podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), na základě 

provedeného zjišťovacího řízení 

 

rozhodl 

podle § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Navýšení kapacity kompostárny Ostrov“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

 

Identifikační údaje 

Název záměru: „Navýšení kapacity kompostárny Ostrov“  

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: Záměr je zařazen do bodu II/56 přílohy č. 1 cit. zákona 

„Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu  

2500 t/rok“  

Oznamovatel: MITIS, s.r.o., Hackerova 575/10, 181 00 Praha 8 

IČO oznamovatele: 27251993 

Zpracovatel oznámení: MITIS, s.r.o., Ing. Jindřich Vondra, Hackerova 575/10, 181 00 Praha 8 

Kapacita (rozsah) záměru: Kapacita současné kompostárny je 2000 t zpracovaného odpadu za rok. 

Navrhovaný záměr představuje navýšení kapacity o 3000 t zpracovaného odpadu za rok, tedy na 

celkovou kapacitu 5000 t zpracovaného odpadu za rok. 

Umístění záměru: kraj:   Středočeský 

   obec:  Úmyslovice 

   k. ú.:   Ostrov u Poděbrad 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha: 27.6.2022 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 080510/2022/KUSK 

Spisová značka: SZ_044936/2022/KUSK 

Vyřizuje: Bc. Ondřej Tůma / l. 830 

Značka: OŽP/OT 

 

ROZHODNUTÍ – ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 
DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 



strana 2 / 11 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:    

Charakter záměru  

Předmětem záměru je navýšení kapacity již existující kompostárny, která slouží jako zařízení pro 

využívání a soustřeďování bioodpadu. Důvodem navýšení kapacity je skutečnost, že produkované 

množství kompostu je již v současné době na hraně současné kapacity kompostárny, která činí 2000 t 

zpracovaného odpadu za rok. Předmětem záměru je navýšení kapacity na 5000 t zpracovaného odpadu 

za rok. Celkem se jedná o navýšení 3000 t zpracovaného odpadu za rok. 

Možnost kumulace s jinými záměry 

Předmětem záměru je navýšení kapacity již existující kompostárny, která slouží jako zařízení pro 

využívání a soustřeďování bioodpadu. Důvodem je skutečnost, že produkované množství kompostu je 

již v současné době na hraně vzhledem k tomu, že je v současné době produkované množství 

kompostu na hraně schváleného množství. Stavba byla zkolaudována v roce 1985. Kolaudační 

rozhodnutí bylo vydáno Okresním národním výborem v Nymburce – odborem výstavby a územního 

plánování dne 16. 10. 1985 pod č.j. VÚP 2014, 2138/85 a 14. 10. 1986 pod č.j. VÚP 2568/86 (viz 

příloha č. 1). Souhlasné stanovisko s používáním silážních žlabů pro využívání a soustřeďování 

bioodpadu vydal MěÚ Poděbrady, odbor výstavby dne 22. 9. 2011 (viz Příloha č. 3). 
 

Dle platného územního plánu obce Úmyslovice z roku 2015 zájmové území leží na ploše označené 

jako P8 s funkčním využitím V - „plochy výroby a skladování“ s hlavním využitím „pozemky pro 

stavbu zařízení výroby a skladování.“ 
 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:  

V zařízení je v současné době prováděno využívání a soustřeďování bioodpadů. Navezené bioodpady 

jsou zpracovány kompostováním na výrobek, který je následně registrován jako organické hnojivo. 

Maximální okamžitá kapacita činí 1 000 t, přičemž se ročně zpracovává maximálně 2 000 t bioodpadu. 

Za tímto účelem kompostárna využívá dva žlaby s kapacitou po 2 000 m3. 
 

Na pozemku jsou umístěny 4 silážní žlaby, přičemž investor MITIS, s.r.o. provozuje zařízení pro 

využívání a soustřeďování bioodpadu na dvou vzdálenějších silážních žlabech (viz obrázek 3). 

Pozemek, na kterém se nacházejí je ve vlastnictví České republiky, příslušnost hospodařit s majetkem 

státu má Státní pozemkový úřad. 
 

Objekt se nachází na dostatečně velkém neveřejném pozemku mimo obytnou zástavbu na okraji obce. 

Vzhledem k současnému provozu disponuje veškerým potřebným vybavením kompostárny. Kromě 

zmíněných silážních žlabů je zde nezpevněná vodohospodářsky zabezpečená plocha, sběrné jímky  

a zpevněná komunikace. Žlaby jsou provedeny jako vodotěsné a veškeré odpadní vody odtékají 

otevřenými kanály do záchytné jímky. Strojní technika umožňující obsluhu kompostárny je zajištěna 

externím dodavatelem, který disponuje veškerými atesty a potřebným povolením. 
 

Realizace záměru nevyžaduje vyjmutí pozemků ze zemědělského půdního fondu, stavbu nových 

budov, inženýrských sítí nebo komunikací, kácení stromů ani sadové úpravy. Nevyžaduje žádné 

asanace, ani demolici stávajících objektů. Záměr nespadá do režimu zákona o integrované prevenci. 

 

Odůvodnění 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 zákona a informací obsažených v bodě D.4 přílohy č. 3 zákona:   

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel dne 7. 4. 2022 oznámení záměru zpracované dle přílohy č. 3 

zákona „Navýšení kapacity kompostárny Ostrov“ v k.ú. Ostrov u Poděbrad, od oznamovatele  

MITIS, s.r.o., Hackerova 575/10, 181 00 Praha 8. Krajský úřad požádal o doplnění oznámení, které 

bylo doplněno 11. 5. 2022. Oznámení záměru s informací o zahájení zjišťovacího řízení bylo rozesláno 

k vyjádření příslušným správním orgánům a územním samosprávným celkům dne 18. 5. 2022 pod  

č. j. 060624/2022/KUSK. 



strana 3 / 11 

Oznámení záměru bylo v souladu s § 16 zákona zveřejněno a informace o projednávaném oznámení 

záměru byla vyvěšena na úřední desce Středočeského kraje dne 18. 5. 2022 a úřední desce obce 

Úmyslovice dne 20. 5. 2022. V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo 

zjištění, zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován v plném rozsahu 

podle zákona. 

I. Charakteristika záměru 

Předmětem záměru je navýšení kapacity již existující kompostárny, která slouží jako zařízení pro 

využívání a soustřeďování bioodpadu. Důvodem navýšení kapacity je skutečnost, že produkované 

množství kompostu je již v současné době na hraně současné kapacity kompostárny, která činí 2000 t 

zpracovaného odpadu za rok. Předmětem záměru je navýšení kapacity na 5000 t zpracovaného odpadu 

za rok. Celkem se jedná o navýšení 3000 t zpracovaného odpadu za rok. 

V rámci zjišťovacího řízení příslušný úřad zvážil parametry záměru se zvláštním zřetelem na rozsah  

a podobu záměru jako celku a na kumulaci jeho vlivů s vlivy jiných známých záměrů. V kap. B.I.4 se 

kumulace s jinými záměry nepředpokládá. 

Při zhodnocení využívání přírodních zdrojů, zejména půdy, vody a biologické rozmanitosti dospěl 

příslušný úřad k závěru, že vlivy záměru na půdu, resp. zemědělský půdní fond, budou nevýznamné. 

Z hlediska vlivů na půdu lze konstatovat, že kompostárna je již vystavěna, a tedy neklade nároky 

vynětí půdy ze ZPF. Vliv záměru na kvalitu povrchových a podzemních vod lze hodnotit jako 

nevýznamný. Zájmové území není považováno za botanicky významnou lokalitu. Výstavba nebude 

mít zásadní vliv na stávající přírodní prostředí ani na stupeň ekologické stability. Vliv na faunu, floru  

a ekosystémy se nepředpokládá. Realizací záměru nedojde ke změně krajiny - vliv na krajinu bude 

nulový. 

Při hodnocení rizika závažných nehod nebo katastrof relevantních pro záměr, včetně nehod a katastrof 

způsobených změnou klimatu v souladu s vědeckými poznatky, dospěl příslušný úřad k závěru, že 

havárie způsobené dopravními nehodami, požárem, únikem nebezpečných látek, nelze nikdy vyloučit, 

budou však navržena havarijní a manipulační řády pro tyto mimořádné situace, v souladu splatnou 

legislativou. Při hodnocení rizik pro veřejné zdraví dospěl příslušný úřad k závěru, že se jedná  

o záměr, který svými vlivy nezatěžuje životní prostředí nad přípustnou mez. 
 

II. Umístění záměru 

Navrhovaný záměr se nachází cca 2 km jižně od obce Úmyslovice směrem na Poděbrady. Nejbližší 

obytná zástavba se nachází cca 1 km severním směrem v obci Úmyslovice, místní části Ostrov. 

Navrhovaný záměr se nachází v areálu provozované kompostárny na pozemku p.č. 395/1 v k.ú. Ostrov 

u Poděbrad. 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Vliv na obyvatelstvo a na veřejné zdraví 

Z hlediska vlivů na obyvatelstvo se navýšení kapacity kompostárny může projevit pouze 

nevýznamným zvýšením dopravy o 2 nákladní auta denně, a taktéž nevýznamným zvýšením 

znečištění ovzduší vyvolaného navýšením dopravy o 2 nákladní auta denně. Zdravotní rizika, stejně 

tak jako sociální a ekonomické důsledky záměru na obyvatelstvo nejsou předpokládány. 

Nepředpokládá se, že uvažovaný záměr bude po zahájení provozu sám o sobě významným emitentem 

daného území, nebo měl významný vliv na hluk a vibrace. S navýšením kapacity by mohlo dojít  

k nepatrně vyššímu zápachu kompostárny, které by ovšem nemělo přesáhnout zákonem stanovené 

limity. Vliv na sociální vztahy v území ani psychickou pohodu záměr pravděpodobně mít nebude. Vliv 

na obyvatelstvo a veřejné zdraví lze hodnotit jako nevýznamný. 

Vliv na ovzduší 

Realizací záměru nedojde k významným vlivům na ovzduší. Zvýšení kapacity kompostárny bude  

v porovnání se současným stavem znamenat nevýznamný nárůst projíždějících aut a pachových látek 

v ovzduší. S ohledem na výše uvedené, a vzhledem k místním okolnostem, lze konstatovat, že nebude 



strana 4 / 11 

překročeno lokální měřítko významnosti vlivů na životní prostředí. Vliv na ovzduší lze hodnotit jako 

nevýznamný. 

Pro předmětný stacionární zdroj jsou pro navazující řízení stanoveny technické podmínky provozu 

podle bodu 1.1. části II přílohy č. 8 vyhlášky č. 415/2012 Sb. Orgán ochrany ovzduší Krajského úřadu 

Středočeského kraje požaduje, aby za účelem snížení emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem 

byly v období provozu záměru (kompostárny) kaly z čištění odpadních a komunálních vod a rychle se 

rozkládající odpady neprodleně zapracovány do kompostovací zakládky.  

Vliv na hlukovou situaci 

Nepředpokládá se, že uvažovaný záměr bude po zahájení provozu sám o sobě významným emitentem 

daného území, nebo měl významný vliv na hluk a vibrace. S navýšením kapacity by mohlo dojít k 

nepatrně vyššímu zápachu kompostárny, které by ovšem nemělo přesáhnout zákonem stanovené 

limity. 
 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Realizací záměru nedojde ke vzniku nové zpevněné plochy, ani zastavěné plochy a nedojde k zásahu 

do současného terénu. Areál je koncipovaný k využívání a soustřeďování bioodpadu. Areál je navržen 

tak, aby nedošlo k negativním dopadům na hydrologické, ani hydrogeologické poměry. Zařízení  

a provoz záměru nebude mít, v případě dodržování podmínek provozního řádu a havarijního plánu 

zejména v oblasti správného nakládání s nebezpečnými látkami, významný negativní vliv na stávající 

zdroje vody na lokalitě ani v jeho širším okolí. 

Vliv na půdu a horninové prostředí 

Záměr je navržen na „ostatní ploše“, tudíž nedojde k zásahu do zemědělského půdního fondu, ani do 

ploch určených k plnění funkce lesa. Silážní žlaby jsou vodotěsné a od okolních ploch je únik 

nebezpečných látek bezpečně chráněn. Vliv na půdu a horninové prostředí bude nevýznamný. 

Vliv na faunu, flóru a ekosystémy a krajinný ráz 

Vzhledem k charakteru území a provozu záměru, který není podmíněn žádnou stavbou a zásahem do 

přírody, nepředstavuje záměr negativní vlivy na floru, ani faunu. Realizace záměru nepředpokládá 

žádné terénní, stavebně technické ani prostorové zásahy do ekosystémů. Za předpokladu dodržení 

podmínek provozu zařízení nedojde k negativním vlivům na ekosystémy. 

Realizací záměru nevzniknou žádné změny krajinného rázu, neboť v území nedojde ke stavebním ani 

jiným úpravám pozemku. Navýšením kapacity kompostárny nedojde ke vzniku žádné prostorově 

výrazné pohledové dominanty. Vlivy na krajinu a krajinný ráz budou nevýznamné.  

Po zhodnocení charakteristiky záměru v souladu s přílohou č. 2 k zákonu je patrné, že zjišťovací řízení 

prokázalo, že předložený záměr nemůže mít samostatně ani v kumulaci s jinými záměry významný 

negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. Na základě výše uvedeného byl tedy učiněn závěr, 

který je uveden ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

Středočeský kraj – ze dne 15. 6. 2022 pod č.j. 076464/2022/KUSK 

Krajský úřad Středočeského kraje – ze dne 17. 6. 2022 pod č.j. 077882/2022/KUSK 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště Nymburk – ze 

dne 24. 5. 2022 pod č.j. KHSSC 25892/2022 

Česká inspekce životního prostředí – ze dne 15. 6. 2022 pod č.j. ČIŽP/41/2022/5899 

Městský úřad Poděbrady, Odbor životního prostředí – ze dne 2. 6. 2022 pod  

č.j. MEUPDY/0042954/ZP/2022/ESe 

 

 



strana 5 / 11 

2. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:  

Středočeský kraj - Středočeský kraj souhlasí se záměrem „Navýšení kapacity kompostárny Ostrov", 

ke zjišťovacímu řízení nemá připomínky a nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

Krajský úřad Středočeského kraje – dle jednotlivých složkových zákonů  

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (Vyřizuje  

Ing. Müller Robert/ l. 369) 

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen „Krajský úřad“), jako příslušný orgán ochrany přírody  

a krajiny dle § 77a odst. 4 písm. o) zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  

a krajiny, v účinném znění (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), sděluje, že lze vyloučit významný vliv 

předloženého záměru samostatně i ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry na předmět ochrany 

nebo celistvost evropsky významných lokalit (dále jen „EVL“) nebo ptačích oblastí (dále jen „PO“) 

stanovených příslušnými vládními nařízeními, které jsou v působnosti Krajského úřadu. Nejbližší 

území soustavy Natura 2000 v působnosti Krajského úřadu je EVL Oškobrh (CZ0213051), která je 

vzdálena cca 5,5 km jihovýchodním směrem od záměru. Předmětem ochrany EVL je roháč obecný 

(Lucanus cervus). 

Vzhledem k lokálnímu charakteru záměru, předmětu ochrany EVL a její vzdálenosti, nelze její 

negativní ovlivnění očekávat. 

Krajský úřad dále, jako orgán ochrany přírody a krajiny, podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., sděluje, 

že vzhledem k charakteru záměru nemá k dalším zájmům hájeným Krajským úřadem žádné 

připomínky. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů (Vyřizuje Ing. Hájková Miluše/ l. 924) 

Záměr není umístěn na pozemcích, které jsou součástí ZPF. Bez připomínek. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění (Vyřizuje Bc. Hnilo Jiří/  

l. 189) 

Podle předložené dokumentace je předmětem záměru navýšení kapacity (stávajícího) stacionárního 

zdroje znečišťování ovzduší „Kompostárna Ostrov u Poděbrad“, umístěného na pozemku p. č. 395/1  

v k. ú. Ostrov u Poděbrad, na 5 000 t zpracovaného biologicky rozložitelného odpadu za rok  

(z původních 2 000 t).  
 

Podle kódu 2.3. „Kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů o celkové projektované 

kapacitě 10 t nebo větší na jednu zakládku nebo větší než 150 t zpracovaného odpadu ročně“  

v příloze č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o ochraně ovzduší“), se jedná o vyjmenovaný stacionární zdroj znečišťování ovzduší.  
 

Orgán ochrany ovzduší konstatuje, že nebylo předloženo ani dohledáno žádné rozhodnutí o povolení  

k provozu předmětného vyjmenovaného stacionárního zdroje, vydané podle § 11 odst. 2 písm. d) 

zákona o ochraně ovzduší, ani podle § 17 odst. 1 písm. d) zákona č. 86/2002 Sb., ve znění účinném do 

dne nabytí účinnosti zákona o ochraně ovzduší.  
 

Podle ustanovení § 11 odst. 2 zákona o ochraně o ovzduší vydává příslušný krajský úřad  

k vyjmenovaným stacionárním zdrojům závazná stanoviska k umístění a provedení stavby, k řízením 

podle jiného právního předpisu (např. podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  

a stavebním řádu, v platném znění), včetně následného povolení provozu stacionárního zdroje.  
 



strana 6 / 11 

Jako podklad žádosti o vydání závazného stanoviska k umístění nebo provedení stavby výše 

uvedeného vyjmenovaného stacionárního zdroje, podle § 11 odst. 2 písm. b) a c) zákona o ochraně 

ovzduší, předloží žadatel odborný posudek, zpracovaný autorizovanou osobou v souladu s § 11 odst. 8 

zákona o ochraně ovzduší. Není-li vedeno řízení podle jiného právního předpisu (zákon č. 183/2006 

Sb.), předloží žadatel tento odborný posudek k řízení o vydání nebo změně povolení provozu podle  

§ 11 odst. 2 písm. d) zákona o ochraně ovzduší. Jako součást žádosti o vydání povolení k provozu, 

podle § 11 odst. 2 písm. d) a § 12 odst. 4 písm. d) zákona o ochraně ovzduší, je mimo jiné vyžadováno 

předložení návrhu provozního řádu stacionárního zdroje, vypracovaného v souladu  

s obsahovými náležitostmi pro provozní řád uvedenými v příloze č. 12 ve vyhlášce č. 415/2012 Sb.,  

o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška  

č. 415/2012 Sb.“). Veškeré obsahové náležitosti žádosti o povolení provozu jsou uvedeny v příloze  

č. 7 zákona o ochraně ovzduší.  
 

Pro předmětný stacionární zdroj jsou stanoveny technické podmínky provozu podle bodu 1.1. části II 

přílohy č. 8 vyhlášky č. 415/2012 Sb. Dále orgán ochrany ovzduší požaduje, aby za účelem snížení 

emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem byly v období provozu záměru (kompostárny) 

kaly z čištění odpadních a komunálních vod a rychle se rozkládající odpady neprodleně 

zapracovány do kompostovací zakládky.  
 

Dle ustanovení § 12 odst. 6 zákona o ochraně ovzduší nelze bez závazného stanoviska podle § 11 odst. 

2 písm. b) vydat územní rozhodnutí, společné povolení, kterým se stavba umisťuje a povoluje podle 

jiných právních předpisů (např. podle zákona č. 183/2006 Sb.). Bez závazného stanoviska podle § 11 

odst. 2 písm. c) zákona o ochraně ovzduší, nelze vydat stavební povolení, společné povolení, kterým 

se stavba umisťuje a povoluje podle jiných právních předpisů. Bez povolení provozu podle § 11 odst. 

1 písm. d) nelze vydat povolení k předčasnému užívání stavby, povolení zkušebního provozu nebo 

kolaudační souhlas podle stavebního zákona. 

Vypořádání: Krajský úřad konstatuje, že v navazujícím řízení je třeba zažádat o vydání závazného 

stanoviska k umístění nebo provedení stavby výše uvedeného vyjmenovaného stacionárního zdroje, 

podle § 11 odst. 2 písm. b) a c) zákona o ochraně ovzduší.  

Z hlediska zákona č.  289/1995 Sb., o lesích v platném znění (Vyřizuje Ing. Gregor Martin/ l. 170) 

Netýká se PUPFL, tedy bez připomínek. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

Z hlediska zákona č.  541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění (Vyřizuje Ing. Schovánek Josef/  

l. 655) 

Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o záměru „Navýšení kapacity kompostárny Ostrov.“ bylo 

posouzeno z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. Předmětem záměru je v rozšíření kapacity 

(z 2 000 tun za rok) již provozované kompostárny v k. ú. Ostrov u Poděbrad par. č. 395/1, dle textu 

oznámení na 5 000 tun uložených odpadů za rok, 1 300 tun okamžité kapacity výrobku v zařízení, 

maximální okamžité množství bioodpadu 200 tun. Kapacita by byla navýšena využitím dalších dvou 

silážních žlabů nacházeních se v areálů kompostárny. Z hlediska druhů odpadů mají být přijímány 

zejména kaly z čištění komunálních vod s obsahem sušiny 10 - 30 % v poměru 4:1 vůči ostatním 

biologicky rozložitelným odpadům.  

V případě popisovaného záměru nejsou kapacitní údaje odpovídající terminologie zákona  

o odpadech. Dle uvedeného seznamu odpadů je zřejmé, že roční projektovaná kapacita zařízení je 

5 000 tun odpadů, nicméně není zřejmá například maximální okamžitá kapacita zařízení, maximální 

okamžitá kapacita zařízení včetně výrobků z odpadu, projektovaná denní zpracovatelská kapacita, tedy 

kapacity, které jsou sledované z hlediska nakládání s odpady. 

Z hlediska skladby přijímaných odpadů jsou kaly v poměru 4:1 vůči ostatním odpadů, nicméně dle 

ustanovení § 46 odst. 6 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady: „Kal  

z čistíren odpadních vod nesmí tvořit více než 40 % z celkové hmotnosti odpadů a dalších surovin v 

zakládce.“ Tedy v případě teoretického příjmu 4 000 tun kalů za rok, musí ostatní odpady a další 

suroviny tvořit 6 000 tun. V plánovaném seznamu přijímaných odpadů je uvedeno dalších 1 000 tun 



strana 7 / 11 

odpadů, tedy minimálně dalších 5 000 tun odpadů či dalších surovin (např. řezaná sláma) musí být do 

zařízení přijato, aby bylo vyhověno legislativnímu požadavku stran zastoupení jednotlivých odpadů či 

materiálů v zakládce. Vzhledem k tomu, že o těchto dalších 5 000 tunách materiálů či odpadů není 

v oznámení o záměru zmínka, je nutné tyto skutečnosti doplnit. Dále pak upozorňujeme, že odpady se 

sušinou nižší než 40 %, musí být po přijetí do zařízení v souladu s § 46 odst. 3 vyhlášky č. 273/2021 

Sb. neprodleně po přijetí založeny do zakládky. Obecně pak na výstup ze zařízení jsou kladeny 

kvalitativní požadavky dle vyhlášky č. 273/2021 Sb., zejména co se týká ověření technologie 

biologického zpracování biologicky rozložitelných odpadů z hlediska účinnosti hygienizace, dále pak 

zařazování výstupů včetně kvalitativních požadavků jsou stanoveny v příloze č. 29 a 30 této vyhlášky. 

Proti záměru samotnému popisovanému v oznámení není z hlediska nakládání s odpady námitek, 

kromě výše uvedených připomínek, zejména co se týká problematiky neuvedení dalších materiálů či 

odpadů, které musejí být z legislativního požadavku do zařízení přijaty, aby mohlo být uvedené 

množství kalů zapracováno do zakládky. Záměr je v souladu s Plánem odpadového hospodářství 

Středočeského kraje. 

Vypořádání: V oznámení na straně 9 je uvedeno, že maximální okamžitá kapacita kompostárny činí 

1000 t. 

Krajský úřad konstatuje, že v navazujícím řízení je třeba se řídit vyhláškou č. 273/2021 Sb.,  

o podrobnostech nakládání s odpady, konkrétně § 46 odst. 6 a odst. 3. 

Z hlediska ostatních složkových zákonů bez připomínek 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště Nymburk 

Záměr z aspektu ochrany veřejného zdraví dle předložené dokumentace k zjišťovacímu řízení je nutné 

dále rozpracovat a posuzovat dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

a požadujeme doplnění: Projektová dokumentace neobsahuje hlukové posouzení týkající se nárůstu 

dopravy. Požadujeme doplnit předpokládaný počet intenzity dopravy a dopravní trasy kudy je doprava 

do a z areálu vedena.  
 

Odůvodnění: 
 

Dne 18.05.2022 byla KHS doručena k posouzení dokumentace vlivů záměru „Navýšení kapacity 

kompostárny Ostrov“ v k.ú. Ostrov u Poděbrad na životní prostředí. Posuzovaným záměrem je 

navýšení kapacity již existující kompostárny, která je provozována na pozemku p.č. 395/3, k.ú. Ostrov 

a slouží jako zařízení pro využívání a soustřeďování bioodpadu. Předmětem záměru je navýšení 

kapacity na 5000 t zpracovaného odpadu/rok. Celkem se jedná o navýšení 3000 t zpracovaného 

odpadu/rok. Zařízení je přístupné silnicí III/ 32918 Pátek – Úmyslovice.  
 

Objekt se sice nachází mimo obytnou zástavbu na okraji obce, ale projektová dokumentace neobsahuje 

hlukové posouzení týkající se nárůstu dopravy a dopravní trasy kudy je doprava do a z areálu vedena. 

V projektové dokumentaci je pouze uvedeno, že „je nutné, aby provoz vyhovoval požadavkům zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, v platném 

znění a Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve 

znění pozdějších předpisů“. Z hlediska vlivů na obyvatelstvo se navýšení kapacity kompostárny může 

projevit pouze nevelkým zvýšením najíždějících nákladních aut do areálu a taktéž malým zvýšením 

znečištění ovzduší (zápachu) mírou, která odpovídá zintenzivnění provozem.  
 

Bližší údaje týkající se hluku z provozu záměru nejsou vyhodnoceny a uvedeny.  
 

Vzhledem k výše uvedenému orgán ochrany veřejného zdraví považuje za nutné předmětnou 

dokumentaci posuzovat z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Vypořádání: Krajský úřad Středočeského kraje sděluje, že vlivy na hlukovou situaci vzhledem 

dopravnímu zatížení v lokalitě budou nevýznamné a není tak třeba zpracovat hlukové posouzení 

nárůstu dopravy, neboť oproti současné situaci se dopravní zatížení zvýší o max. 2 nákladní auta 

vjíždějící do areálu denně, čili celkem se očekává navýšení o 4 jízdy denně, což lze hodnotit jako 

nevýznamný a zanedbatelný nárůst, který nevyvolá zhoršení vlivů na hlukovou situaci.  



strana 8 / 11 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví se neočekávají, neboť se záměr nachází v dostatečné 

vzdálenosti od obytné zástavby (cca 1 km) a je přístupný přímo ze silnice III/32918 Pátek-Úmyslovice. 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha – ČIŽP OI Praha nemá  

k předloženému oznámení záměru zásadní připomínky, pouze upozornění oddělení odpadového 

hospodářství a ochrany ovzduší. Inspekce nepožaduje další posuzování záměru podle zákona  

č. 100/2001 Sb. 
 

Oddělení ochrany ovzduší: 

hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně 

ovzduší“), nemáme k navrhovanému záměru zásadní připomínky. Upozorňujeme, že na str. 17  

v kapitole C.2.1 není reflektována platná právní úprava, když je uváděn již neplatný zákon č. 86/2002 

Sb. V obecné rovině je předložený záměr popsán velmi stroze. Vzhledem ke skutečnosti, že se však 

jedná pouze o navýšení kapacity již stávající kompostárny, bude pro inspekci z hlediska zákona  

o ochraně ovzduší zásadní dokumentace předkládaná k žádosti o vydání (změny) povolení provozu, 

kde budou stanoveny konkrétní podmínky provozování zdroje. 
 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 
 

Oddělení ochrany vod: 

K předložené dokumentaci oznámení záměru nemáme z hlediska ochrany vod připomínky. 
 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 
 

Oddělení odpadového hospodářství: 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném a účinném znění (dále jen „zákon  

o odpadech“), nemáme k oznámení navrhovaného záměru (navýšení kapacity zařízení) zásadní 

připomínky. 
 

Upozorňujeme však, že předložený záměr nereflektuje současně platnou právní úpravu (viz výše  

v textu), když v předložené dokumentaci uvádí již neplatný zákon č. 185/2001 Sb. V této souvislosti 

inspekce upozorňuje, že nakládání s biologicky rozložitelnými odpady je v zákoně o odpadech 

zakotveno v Hlavě VI - Nakládání s vybranými druhy odpadu, Díl 2 – Biologicky rozložitelný odpad, 

tj. ust. §§ 63 až 70, současně nakládání s BRO upravuje nová prováděcí vyhláška č. 273/2021 Sb., 

která upřesňuje některé postupy, receptury, teplotní režimy, technické požadavky na vybavení  

a provoz zařízení k využívání BRO apod. 
 

Posuzovaný záměr pouze předpokládá navýšení kapacity v již fungující kompostárně, která 

zpracovává bioodpad včetně kalů z ČOV (bez VŽP), a to formou aerobní fermentace. Z hlediska 

zákona o odpadech se jedná o zařízení k využití odpadů R12 - Úprava odpadů před využitím některým 

ze způsobů uvedených pod označením R 1 až R 11 (štěpkování) a R3g Kompostování. 
 

ČIŽP dále provozovatele upozorňuje, že dle ust. § 82 odst. 4 vyhlášky č. 273/2021 Sb., zařízení, která 

přijímají odpad kat. č. 19 08 05 Kaly zčištění komunálních odpadních vod, provozovaných přede 

dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, u kterých doposud nebylo provedeno ověření technologie  

z hlediska účinnosti hygienizace, musí být ověření technologie z hlediska účinnosti hygienizace 

provedeno do 1 roku ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky. 
 

Vypořádání: Krajský úřad konstatuje, že v navazujícím řízení je třeba se řídit aktuálním zněním 

zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. Oznámení záměru je zpracováno dle, již, neplatného zákona o 

odpadech č. 185/2001 Sb., nicméně se jedná pouze o nesrovnalost v textové části. 
 

Oddělení ochrany přírody: 

Z hlediska zájmů ochrany přírody a krajiny nemáme k oznámení připomínky. 
 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

 

 

 

 



strana 9 / 11 

Městský úřad Poděbrady, Odbor životního prostředí 
 

Z hlediska nakládání s odpady - Záměrem investora je navýšení kapacity již existující kompostárny, 

provozované za účelem využívání a soustřeďování bioodpadu, ze současné kapacity 2 000 t/rok na 5 

000 t/rok. Vzhledem k objemu kapacity kompostovacího zařízení 5000 t/rok (nejedná se o „malé 

zařízení“), kdy se kompostovacím zařízením rozumí zařízení určené pro nakládání s odpady (splňuje 

podmínky činnosti vymezené v Katalogu činností v příloze č. 2 k zákonu č. 541/2020 Sb.,  

o odpadech), bude k posouzení a následnému vydání povolení provozu zařízení příslušný Krajský úřad 

Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství.  

Na základě výše uvedeného lze však konstatovat, že k vlivu na odpadové hospodářství dojde, nicméně 

se jedná pouze o rozšíření vyššího objemu bioodpadu, nedojde k nové zástavbě stavebními objekty 

apod. Provozovatel musí dbát na dodržování povinností uvedených v § 63 zákona 541/2020 Sb.,  

o odpadech (povinnosti při nakládání s biologicky rozložitelným odpadem) a současně povinností 

vymezených ve vyhlášce č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady (§ 43 a násl.).  

 

Z hlediska ochrany ovzduší - Vzhledem k objemu kapacity kompostovacího zařízení 5000 t/rok se řadí 

tento záměr mezi tzv. vyjmenované stacionární zdroje a je třeba zažádat Krajský úřad Středočeského 

kraje o vydání příslušného povolení dle přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (kód 

2.3 – kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů o celkové projektované kapacitě 10 t nebo 

větší na jednu zakládku nebo větší než 150 t zpracovaného odpadu ročně). Veškeré činnosti musí být 

prováděny v souladu se zákonem č. 201/2012 sb., o ochraně ovzduší.  
 

Z hlediska ochrany ZPF - Bez výhrad.  
 

Z hlediska státní správy lesů - Bez výhrad.  
 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny - Bez výhrad.  
 

Z hlediska vodního hospodářství - K negativnímu vlivu záměru na kvalitu vody při řádném provozu 

zařízení nedojde. Pro zařízení musí být zpracován a předložen ke schválení havarijní plán v souladu  

s § 39 vodního zákona a vyhláškou č. 450/2005 Sb.  
 

Jakékoliv změny v projektové dokumentaci v průběhu řízení vedeném příslušným stavebním úřadem, 

jakožto i změny podléhající změně vydaného správního aktu vydávaného příslušným stavebním 

úřadem (např. změna stavby před dokončením apod.), případně jiným správním úřadem, požadujeme 

projednat s MěÚ Poděbrady, odborem životního prostředí. 
 

Vypořádání: Výše uvedené připomínky budou reflektovány v navazujících řízeních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



strana 10 / 11 

3. Podklady pro rozhodnutí 

Podkladem pro rozhodnutí bylo oznámení záměru a došlá vyjádření k záměru uvedená v bodě 3. 

 

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel, dotčené územně 

samosprávné celky a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání podle § 81 a 

následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním 

učiněným u zdejšího odboru životního prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) 

bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. Za doručenou se písemnost považuje patnáctým 

dnem po datu vyvěšení na Krajském úřadu Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 oprávněná úřední osoba 

Otisk úředního razítka Bc. Ondřej Tůma 

 odborný referent na úseku životního prostředí 

 

 

Středočeský kraj a obec Úmyslovice (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný úřad žádá ve 

smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. Doba 

zveřejnění je dle ust. § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň příslušný úřad ve smyslu  

§ 16 odst. 2 žádá obec Úmyslovice o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu úřadu a to v 

co nejkratším možném termínu. Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je zveřejněno na 

internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž v Informačním systému 

CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia pod kódem STC2489. 

 

 

Datum vyvěšení:  Datum sejmutí: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kr-stredocesky.cz/
http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


strana 11 / 11 

Rozdělovník k č. j.:   080510/2022/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky (k vyvěšení na úřední desce): 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Obec Úmyslovice, Úmyslovice 58, 290 01 Úmyslovice 

Dotčené orgány: 

3. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště Nymburk, Dittrichova 17, 128 

01 Praha 2  

4. Městský úřad Poděbrady, OŽP, Jiřího náměstí 20/1, 290 31 Poděbrady 

5. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6 

6. Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové 

7. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 

150 21 Praha 5 

Oznamovatel: 

8. MITIS, s.r.o., Hackerova 575/10, 181 00 Praha 8 

Na vědomí: 

9. Městský úřad Poděbrady, Odbor výstavby a územního plánování, Jiřího náměstí 20/1, 290 31 

Poděbrady 

10. Zástupce oznamovatele a zpracovatel oznámení, Ing. Jindřich Vondra (MITIS, s.r.o.), 

Hackerova 575/10, 181 00 Praha 8 

 


		2022-06-27T09:30:47+0200
	Bc. Ondřej Tůma 3768cee54868534509343fac5f91bd15983cbb8b




